
Mieszkańcy Norymbergi z wizytą w krakowskim magistracie

2022-07-14

8 lipca 2022 r. Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Polityki Senioralnej pani Anna

Okońska-Walkowicz spotkała się z mieszkańcami miasta bliźniaczego Norymbergi, którzy przybyli do

Krakowa w ramach tradycyjnych wizyt mieszkańców (tzw. „Bürgerreisen"). W kilkudniowej wizycie (7-12

lipca) mieszkańcom towarzyszy Silvie Preußer, Zastępca Dyrektora Wydziału Kontaktów

Międzynarodowych.

Pełnomocnik Prezydenta Anna Okońska-Walkowicz powitała gości w Sali Kupieckiej

krakowskiego magistratu. Przedstawiła ogólne informacje na temat Krakowa, struktury

organizacyjnej Urzędu i Rady Miasta oraz funkcjonowania samorządów w Polsce. Goście z

Niemiec zainteresowani byli ponadto sytuacją uchodźców wojennych z Ukrainy, którzy znaleźli

schronienie w stolicy Małopolski, sytuacją gospodarczą miasta po pandemii koronawirusa,

sprawami seniorów i programami ich aktywizacji, a także innymi aktualnymi problemami i

wyzwaniami miasta,  jak ochrona klimatu czy nieuchronność kryzysu energetycznego.

Podróże mieszkańców do miast partnerskich są dla niemieckich miast ważnym elementem w

rozwijaniu współpracy z zagranicznymi partnerami. Podczas takich podróży ich uczestnicy nie

tylko realizują bogaty program zwiedzania, ale także uczestniczą w rozmaitych spotkaniach,

wśród których ważne miejsce zawsze zajmuje spotkanie z przedstawicielami władz miasta

partnerskiego. Program pobytu mieszkańców Norymbergi, oprócz spotkania w Urzędzie Miasta

obejmuje poznanie Krakowa jako Miasta Literatury UNESCO, wizytę w Domu Norymberskim,

zwiedzanie Starego Miasta, Wawelu, Kazimierza, winnicy Srebrna Góra, a także warsztaty

wypiekania obwarzanka czy przyrządzania potraw kuchni polskiej. Każdorazowo ważnym

punktem tego typu wizyt jest zwiedzanie obozu koncentracyjnego Auschwitz-Birkenau oraz

spotkanie ze świadkiem Holokaustu - tym razem z Panią Lidią Maksymowicz w Żydowskim

Muzeum Galicja.
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